
B.O.
Ano IV - Número 204 - Distribuição gratuita - 25 de junho de 2009

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Côrrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e
Esportes e Lazer

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Diretor-Presidente
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo

 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto
Presidente

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Mário Luiz dos Anjos
Fundação de Cultura de Angra dos Reis - Cultuar

Presidente

Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

“APROVA O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DA
EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRO DO SISTEMA ÚNICO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS DO ANO DE 2008”.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
ANGRA DOS REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
deliberações advindas da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social, realizada aos 15 dias do mês de junho de 2009, resolve:

RESOLUÇÃO N° 04/2009/CMAS
Art. 1º. Fica aprovado, por unanimidade, a Demonstrativo Sintético Anual
da Execução Físico – Financeiro do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS do ano de 2008.
Art. 2º Fica aprovada também a Reprogramação dos Saldos Financeiros para
o ano de 2009.
Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 15 DE JUNHO DE 2009.
CÁSSIA MARQUES
Presidente do CMAS

“APROVA O RELATÓRIO ANUAL DA GESTÃO  DO ANO DE
2008”.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
ANGRA DOS REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
deliberações advindas da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social, realizada aos 15 dias do mês de junho de 2009, resolve:

RESOLUÇÃO N° 05/2009/CMAS
Art. 1º. Fica aprovado, por unanimidade, o Relatório Anual da Gestão do
ano de 2008 que apresenta as contas do Fundo Municipal de Assistência
Social.
Art.  2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 15 DE JUNHO DE 2009.
CÁSSIA MARQUES
Presidente do CMAS

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº. D222/
2009/FT, Pregão Presencial de Registro de Preços nº. 010/2009/FT, à
empresa CONSTRUVALLE DE ANGRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 00.691.788/0001-20, no valor total
estimado de R$457.800,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e oitocentos
reais), correspondente a soma dos valores dos Lotes 01, 02, 03 e 04, sendo
cada um dos lotes no valor de R$157.800,00 (cento e cinquenta e sete mil e
oitocentos reais); R$227.700,00 (duzentos e vinte e sete mil e setecentos
reais); R$44.900,00 (quarenta e quatro mil e novecentos reais) e R$27.400,00
(vinte e sete mil e quatrocentos reais), respectivamente.  Homologo a licitação
em tela à empresa THACECON LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
04.712.678/0001-58, no valor total estimado de R$495.000,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais), correspondente aos itens expressos
no Lote 05. E ainda, homologo a licitação em questão à empresa RM DA
SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, inscrita no CNPJ sob nº.
05.060.746/0001-04, no valor total estimado de R$175.000,00 (cento e
setenta e cinco mil reais), correspondente aos itens expressos no Lote 06,
sendo a licitação para o Registro de Preços do tipo menor preço por lote,
todos referente à prestação de serviço de fornecimento de materiais de
construção para a manutenção do Patrimônio Histórico de Angra dos Reis,
nas condições e especificações estabelecidas no referido Edital e nas Ata de
Registro de Preços.

Angra dos Reis/RJ, 15 de junho de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente

RESOLUÇÃO SME Nº. 003
DE 10 DE JUNHO DE 2009

A Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer,
no uso de suas atribuições legais e considerando:
- Dar atendimento aos Arts. 29 e 30 da LDB 9394 / 96;
- A necessidade de expandir o atendimento da Educação Infantil;



02 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

- A importância da criança estar no espaço escolar.
Art.1º - A Rede Municipal de Educação de Angra dos Reis em atendimento ao
que dispõe a LDB 9394/96 no que tange a Educação Infantil, fica algumas
situações regulamentadas nesta resolução para amparar as normas aqui
estabelecidas.
Art.2º - Fica estipulada a data de matrícula para o ingresso na Educação
Infantil até 28 de fevereiro, obedecendo os seguintes critérios:
I- O responsável obedecerá a fase de pré-matrícula estabelecida no calendário
escolar;
II- O responsável confirmará a matrícula na escola, na data estabelecida no
calendário escolar;
III – A criança deverá ter a idade completa ou a completar até a data estipulada
no caput deste artigo, em cada ano letivo.
Art.3º  - Atualmente a Rede Municipal tem 05 (cinco) creches e nas
comunidades que não possuem, as crianças são atendidas nos anexos das
escolas.
I – Na comunidade da Serra D’água, a E.M. D. Pedro I, atende crianças na
faixa etária de 4 e 5 anos;
II – Na comunidade da Vila Histórica de Mambucaba, a E.M. Inácio During,
atende crianças na faixa etária de 4 e 5 anos;
III – Nas comunidades de Ilhas e Sertões, as Unidades Escolares dão
atendimento às crianças de 5 anos em turmas multisseriadas;
Art.4º - Na Educação Infantil a matrícula das crianças é feita de acordo com
as faixas etárias, obedecendo a data estipulada no Art.2º.
Berçário I – 6 meses a 1 ano
Berçário II – 1 ano a 2 anos
Atividade I – 2 anos a 3 anos
Atividade II – 3 anos a 4 anos
Atividade III – 4 anos a 5 anos
Pré-Escolar – 5 anos a 5 anos, 11 meses e 29 dias
Art. 5º - Cabe ressaltar que as crianças que se encontram matriculadas com
4 anos (Atividade III) na Rede Municipal, ao final do ano letivo serão
promovidas para o pré-escolar obedecendo os critérios citados no Art. 4º
desta resolução.
Art.6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Luciane Pereira Rabha
Secretária Municipal de Educação

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Wolmer Fernandes Lopes
Ato: Portaria nº 1.055/2008
Data: 08/10/2008
Validade: 24/08/2008
Publicação: 16/10/2008
Considerando o teor do Processo Administrativo nº 9.256/2008, ficam
refixados os proventos mensais de inatividade do servidor WOLMER
FERNANDES LOPES, Auxiliar de Enfermagem, Referência 202, Padrão
“H”, matrícula 4018, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentado através da Portaria nº
1.055/2008 de 08 de outubro de 2008, publicada em 16 de outubro de 2008,
com validade a partir de 24 de agosto de 2008, conforme parcela abaixo
discriminada:
- Proventos de aposentadoria – proporcional ao valor do benefício
médio calculado a 5.337/12.775 dias (Artigo 40, § 1º, inciso II da
Constituição Federal com nova redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003 e Artigo 1º da Lei Federal nº 10.887 de 18 de junho de
2004)....................................................................................... R$ 619,71

Angra dos Reis, 07 de abril de 2009.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
RICARDO DE AGOSTINO

Coordenador de Concessão de Benefícios
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Maria Salvadora de Carvalho Pinto
Ato: Portaria nº 506/2008
Data: 30/04/2008
Validade: 05/06/2008
Publicação: 05/06/2008
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 6582/2008, ficam
refixados os proventos mensais de inatividade da servidora MARIA
SALVADORA DE CARVALHO PINTO, Professor MG-3, matrícula 0429,
do Grupo Funcional Magistério da Parte Permanente da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 506/2008 de 30 de abril
de 2008, publicada em 05 de junho de 2008, com validade a partir de 05 de
junho de 2008, conforme parcelas abaixo discriminadas:

- Salário Base – (Artigo 3º, Incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005 e Lei Municipal nº 1.940/2008) ..................................R$   1.269,56
- Triênio – Referência 7 (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)
........................................................................................... R$   1.159,46
- Triênio - (Lei Municipal nº 1.857/2007) .................................. R$      531,06
- Incorporação de Função Gratificada .................................. R$      507,82
- Total ..................................................................................... R$   3.467,90

Angra dos Reis, 01 de junho de 2009.
RICARDO DE AGOSTINO

Coordenador de Concessão de Benefícios
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Diretor-Presidente

PORTARIA N° 035/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Amires Dancle Brasil Reggiori, Arquiteto,
matrícula 18696, para exercer a fiscalização da obra de construção de escada,
drenagem e urbanização na Rua B – Morro da Glória, objeto do mm.n° 0610/
2008/SOT, CC 083/2008 e Ordem de Serviço n° 009/2009/SOH a ser
executado pela empresa P A Gripp Engenharia e Construções.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 09 DE MARÇO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

PORTARIA   Nº 036/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de
Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:’
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO GAMA DIAS ,Matrícula
18702,  Engenheiro Civil, para exercer a fiscalização da obra executada pela
Empresa: P A GRIPP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
Obra: REFORMA DE CAIS NA PRAIA DO AVENTUREIRO – ILHA
GRANDE
Memo: 0159/2008/SOT
Licitação Modal.: C.C. 001/09
Ordem de Serviço: 041/2009

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS,  26 DE MAIO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

PORTARIA N° 037/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Carlos Eduardo de Freitas Moura, Arquiteto,
matrícula 18612, para exercer a fiscalização da obra de reforma do prédio da
Casa Laranjeiras - Centro, objeto do mm.nº 622/2007/SOT, TP 003/2008 e
Ordem de Serviço 002/2008, a ser executada pela empresa DG. Angra
Construções LTDA, em substituição ao servidor Fabiano Jardim Clemente
Santos, designado pela portaria 023/2008/SOT.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 18 DE MARÇO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

PORTARIA N° 038/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Sandro Guedes Guimarães, Engenheiro Civil,
matrícula 17984, para exercer a fiscalização da obra de contenção e drenagem
na Rua Projetada – Caputera I, objeto do mm.n° 0234/2009/SOH, CC 006/
2009 e Ordem de Serviço n° 052/2009/SOH a ser executada pela empresa P
A Gripp Engenharia e Construções.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos



03Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

PORTARIA   Nº 039/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municpal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, Matrícula
1037, Engenheiro Civil, para exercer a fiscalização da obra executada pela
Empresa: VALLE SUL CONSTRUTORA LTDA
Obra: OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA RUA TEREZINHA
CELESTINO
Bairro: CAPUTERA 2
Memo: 0218/2009/SOT
Licitação Modal.: TP 003/09
Ordem de Serviço:  060/2009
                                       REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

Angra dos Reis,  11 DE MAIO DE 2009
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

PORTARIA   Nº 040/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municpal deAngra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.
                                                RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor  LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, Matrícula
,Engenheiro Civil, para exercer a fiscalização da obra executada pela Empresa:
VALLE SUL CONSTRUTORA LTDA
Obra: OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA RUA SÃO
JORGE E TRANSVERSAIS
Bairro: SANTA RITA DO BRACUÍ
Memo: 0219/2009/SOH
Licitação Modal.: TP 002/09
Ordem de Serviço: 059/2009

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Angra dos Reis,  11 DE MAIO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

PORTARIA N° 041/2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Luiz Paulo Pereira Monteiro, Engenheiro Civil,
matrícula 1037, para executar a fiscalização da obra de ampliação do
aeroporto da Japuíba, objeto do mm.n° 0922/2006, CP 007/2006 e Ordem
de Serviço  n° 305/2008/SOT, a ser executada pela empresa Valle Sul
Construtora Ltda, em substituição ao servidor Afonso Quinet Belfort de
Andrade, designado através da Portaria 173/2008/SOT.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  RIZOMA
ENGENHARIA, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 002/2009 AO CONTRATO DE OBRA N° 177/
2008.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços e a prorrogação de prazo do
Contrato de Obra n° 177/2008, referente à obra de construção de quadra
poliesportiva/mirante, no Morro da Constância, Frade, Angra dos Reis/RJ.
VALOR: O acréscimo de serviços será de 7,08% correspondentes a R$
23.257,69 (vinte e três mil duzentos e cinquenta e sete reais e
sessenta e nove centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.20.27.813.121.1002; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 002055/
2009, de 01/04/2009, no valor de R$ 23.257,69 (vinte e três mil
duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 15/04/2009 e término em 13/07/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0198/2009/
SOH.SSPJ, de 25/03/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos.

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2009.
Angra dos Reis, 09 de abril de 2009.

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e RIZOMA
ENGENHARIA, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA..
TERMO ADITIVO Nº 003/2009 AO CONTRATO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA PRAÇA DOS
NAVEGANTES N° 054/2008.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços ao Contrato de Obra n° 054/
2008, referente à obra de construção de quadra poliesportiva na Praça dos
Navegantes, Ribeira – Angra dos Reis/RJ.
VALOR: R$ 22.503,48 (vinte e dois mil quinhentos e três reais e quarenta
e oito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.20.27.813.121.1002; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 002187/
2009, de 17/04/2009, no valor de R$ 22.503,48 (vinte e dois mil
quinhentos e três reais e quarenta e oito centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0293/2009/
SOH.SSPJ, de 08/04/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.

Angra dos Reis, 17 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e METRO SERVIÇOS
DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 003/2009 AO CONTRATO DE OBRA Nº 135/
2008.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato n° 135/2008, referente à obra
de construção de urbanização, rampa, escada, guarda-corpo e drenagem no
Morro da Caixa D’água – Escada da Zita, do Chico, Sem Saída, Jorge Francisco
e Joaquim Izidoro, Angra dos Reis/RJ.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 07/05/2009 e término em 05/06/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0208/2009/
SOH.SSPJ, de 16/04/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009.

Angra dos Reis, 04 de maio de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e RIZOMA
ENGENHARIA, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 004/2009 AO CONTRATO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA PRAÇA DOS
NAVEGANTES N° 054/2008.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Obra n° 054/2008, referente
à obra de construção de quadra poliesportiva na Praça dos Navegantes,
Ribeira – Angra dos Reis/RJ.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 20 (vinte) dias, tendo
início em 21/04/2009 e término em 10/05/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0193/2009/
SOH.SSPJ, de 17/04/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.

Angra dos Reis, 17 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município

E R R A T A
No EXTRATO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
213/2008 firmado em 22/10/2008 entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS
REIS e INDIANA SEGUROS S.A., publicado no Boletim Oficial do
Município n° 170, de 04/12/2008, página 7, onde se lê: “DATA DA
ASSINATURA: 22/08/2008” leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 22/10/



04 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

2008” e onde se lê: “Angra dos Reis, 22 de agosto de 2008” leia-se: “Angra
dos Reis, 22 de outubro de 2008”.

Angra dos Reis, 16 de junho de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral do Município

  EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ASSOCIAÇÃO DE
SURDOS DE ANGRA DOS REIS.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 001/2008
OBJETO: Permissão de Uso, gratuitamente, do imóvel Municipal
denominado Terreno nº 5, da Quadra “D”, da área 01, oriundo da área 01, do
Loteamento denominado Vila Residencial Verolme, “Área Alodial”, 1º Distrito
deste Município, conforme transcrição no RGI nº 4494, do Cartório de 2º
Ofício de Justiça de Angra dos Reis, e seu uso destina-se exclusivamente à
implantação da sede da Associação dos Surdos do Município – ASMAR.
PRAZO: Prazo de 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do mesmo.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Chefe de Gabinete no Processo nº 10542/
2006.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2008.

Angra dos Reis, 26 de Setembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e RIZOMA
ENGENHARIA, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL N° 003/2009
OBJETO:- Rescisão amigável do Contrato de Obras nº 034/2008.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Processo nº 6456/2007, às fls.
208.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009.

Angra dos Reis, 30 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES:-  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E O SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO
REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SENAI/RJ.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 001/2009
OBJETO:- Formalizar a cessão de uso das dependências da Escola Estadual
Cornelis Verolme (unidade escolar estadual municipalizada),  situada na Rua
Alagoas, s/nº – Parque Residencial Village - Jacuecanga – Angra dos Reis, RJ,
para implantação de um Centro de Formação Profissional do SENAI/RJ.
PRAZO:- A presente Cessão de Uso terá vigência de 06 (seis) anos, a partir
da data de assinatura do presente instrumento, e poderá ser prorrogado
mediante assinatura de Termo Aditivo.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando n° 0106/GCTI/2009,
de 27/01/2009, devidamente autorizado pelo Prefeito.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2009.

Angra dos Reis, 16 de abril de 2009.
André Gomes Pereira

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES:-  MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E O SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO
REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SENAI/RJ.

TERMO DE  COOPERAÇÃO
OBJETO: Implantação de um Centro de Formação Profissional do SENAI/
RJ, nas dependências da Escola Estadual Cornelis Verolme (unidade escolar
estadual municipalizada),  situada na Rua Alagoas, s/nº – Parque Residencial
Village - Jacuecanga – Angra dos Reis, RJ.
PRAZO:- A presente Termo de Cooperação terá vigência de 06 (seis) anos.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando n° 0106/GCTI/2009,
de 27/01/2009, devidamente autorizado pelo Prefeito.
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2009.

Angra dos Reis, 16 de abril de 2009.
André Gomes Pereira

Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  CEL CONI
ENGENHARIA LTDA
TERMO ADITIVO Nº 002/2009 AO CONTRATO DE OBRA DE
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM N° 088/2007.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 120 (cento e vinte) dias,
tendo início em 21/04/2009 e término em 18/08/2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0164/2009/
SOH.GPGA, de 16/03/2009, devidamente autorizado pelo Secretário
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.

Angra dos Reis, 17 de abril de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador Geral

PORTARIA Nº 376/CPP/09
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs.
019/GP//2005, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Sr. Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia
contida no Memo. nº 025/SAD/2009 e documentos anexos, por
descumprimento do disposto no artigo 105, inciso II, da Lei nº 412 de
20 de fevereiro de 1995, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data
da publicação desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos
mais forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do
contraditório.

Angra dos Reis, 16 de junho de 2009.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior – Mat. 3970

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas – Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luís Carlos dos Santos – Mat. 870

Membro

PORTARIA Nº 377/CPP/09
A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs.
019/GP//2005, 781/GP/2007, 123/GP/2006 e 125/GP/2007 do Sr. Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o Decreto
nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E
Instaurar Processo de Sindicância Administrativa para apurar denúncia
contida no Memo. nº 122/SGD.SSTT/2009 e documentos anexos, por
descumprimento do disposto no artigo 104, inciso X, da Lei nº 412 de
20 de fevereiro de 1995, devendo os trabalhos se iniciarem a partir da data
da publicação desta Portaria, no Órgão Oficial local, com prazo para término
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos
mais forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do
contraditório.

Angra dos Reis, 16 de junho de 2009.
Elmir de Oliveira Lemos Júnior – Mat. 3970

Presidente da CPP
Arquimedes Duarte Vargas – Mat. 1228

1º Secretário da CPP
Sonia Moura Ferreira - Mat. 3354

2ª Secretária da CPP
Luís Carlos dos Santos – Mat. 870

Membro

RESOLUÇÃO SME Nº. 002
DE 02 DE JUNHO DE 2009

A Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer,
no uso de suas atribuições legais e considerando:
- A necessidade de lotar na SECTEL Docentes em função de coordenadores
e professores implementadores para o desenvolvimento de programas e
projetos pedagógicos na Rede Municipal de Educação.
Art.1º - Os coordenadores das áreas afins, lotados na SECTEL e em função
gratificada, serão responsáveis pelos projetos a serem implantados na Rede
Municipal.



05Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

Art. 2º - Os professores implementadores, lotados na SECTEL e sem função
gratificada, serão os responsáveis pelo implemento e acompanhamento dos
projetos e programas nas Unidades Escolares da Rede Municipal.
Art.3º - A Rede Municipal de Educação é constituída de V Polos, sendo o
Polo V referente às Escolas de Ilha.
Art. 4º - Cada projeto ou programa desenvolvido na Rede Municipal terá, no
máximo, 03 (três) professores implementadores por Polo, lotados na
SECTEL.
Art. 5º - Segue abaixo a relação das escolas distribuídas por Polos:

Polo I
E.M. Almirante Tamandaré
E.M. Dr. Orlando Gonçalves
E.M. D. Pedro I
E.M. Frei João Moreira
E.M. Mauro S. da Cunha
E.M. Pref. Toscano de Britto
E.M. Princesa Izabel
E.M. Profª Cleusa Fortes de P. Jordão
E.M. Santos Dumont
E.M. Tereza P. de Almeida
E.M. Profª Tânia Rita de O. Teixeira
E.M. Manoel Ramos

Polo II
E.M. Profª Adelaide Figueira
E.M. Alexina Lowndes
E.M. Antônio J. de Oliveira
E.M. Frei Fernando Geurtse
E.M. João Carolino dos Remédios
E.M. Mª Hercília C. de Castro
E.M. Pref. Francisco P. Rocha
E.M. Prof. Antônio J. N. Jordão
E.M. Prof. José A. L. Bastos
E.M. para Deficientes Visuais
E.M. de Ed. de Surdos

Polo III
E.M. Cel. João P. de Almeida
E.M. Dep. Câmara Torres
E.M. Dr. Lauro Travassos
E.M. Francisco Xavier Botelho
E.M. Profª Amélia Araújo Lage
E.M. Marechal Dutra
E.M. Poeta Carlos D. de Andrade
E.M. Prof. Silvio de C. Galindo
E.M. Raul Pompéia
E.M. Cornélis Verolme

Polo IV
E.M. Ângelo F. Gerônimo
E.M. Áurea P. da Gama
E.M. Cacique Cunhãbebe
E.M. Diniz M. de Sousa
E.M. Frei Bernardo
E.M. Cecília Mara Edileus Vieira
E.M. Inácio During
E.M. Joaquina Mª Rosa dos Santos
E.M. Prof. Ururahy
E.M. Tenente Jovino
E.M. Pref. José Luiz R. Reseck
E.M. Morada do Bracuhy
E.M. Nova Perequê
E.M. Prof. Francisco A. O. Diniz

Polo V
E.M. Alberto Torres
E.M. Brigadeiro Nóbrega
E.M. Brasil dos Reis
E.M. Gal. Silvestre Travassos
E.M. Joaquim A. de Brito
E.M. Júlio Honorato
E.M. Monsenhor P. de Carvalho
E.M. Osório Manoel Corrêa
E.M. Pedro Soares
E.M. Ayrton Senna da Silva
E.M. Sítio Forte

E.M. Thomaz Henrique

Art.6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação
Luciane Pereira Rabha

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer

D  E  C  R  E  T  O    Nº  7.130,
DE   20   DE   MAIO   DE   2009

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 2.078, de 30 de dezembro de 2008, com o art. 41,
I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º Fica  aberto   o   Crédito    Adicional   Suplementar   no   valor   de
R$ 4.926.657,99 (quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil, seiscentos
e cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos créditos adicionais: por Anulação/Suplementação: R$ 4.926.657,99
(quatro milhões, novecentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e sete
reais e noventa e nove centavos), a verificar no exercício financeiro do
presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  20  DE  MAIO  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de Governo e Defesa Civil
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos
ADILSON BERNARDO

Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FuSAR
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social
LUCIANE PEREIRA RABHA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Pessoal
MÁRIO LUIZ DOS ANJOS

Presidente da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis – CULTUAR
CARLOS ALBERTO MARCATTI D´AZEVEDO

Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TurisAngra

ANEXO



06 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

Legenda:
Descrição da Fonte:
00 = Ordinário
04 = Royalties

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.136,
DE  27  DE  MAIO  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 067/2009/SAE, da Secretaria Municipal de Atividades
Econômicas, datado de 19 de maio de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA,
Coordenador de Manutenção de Máquinas, Matrícula 18651, a conduzir
veículos desta Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 27 DE MAIO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
ALEXANDRE TABET MIGUEL

Secretário Municipal de Atividades Econômicas

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.137,
DE  01  DE  JUNHO  DE  2009

DISPÕE SOBRE A SUBORDINAÇÃO DO DEPÓSITO PÚBLICO
MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
incisos IX e X, “a”, c/c o art. 132, I, “b”, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que, através da Lei nº 2.068, de 29 de dezembro de 2008,
foi efetuada a reestruturação dos órgãos que compõe a Prefeitura Municipal
e que o Decreto nº 7.113, de 08 de maio de 2009, determinou a Vinculação
Organizacional e Administrativa das Atividades de Fiscalização de Posturas
Municipais, à Secretaria Municipal de Fazenda;
CONSIDERANDO o Decreto nº 5.059, de 07 de julho de 2006, que criou o
Depósito Público Municipal, subordinando-o à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, bem como a necessidade de adequar
as atividades de fiscalização de posturas em decorrência do que dispõe o
Decreto nº 7.113, de 08 de maio de 2009, e os termos do Memorando nº
283/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 25 de maio de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º O Depósito Público Municipal criado pelo Decreto nº 5.059, de 07
de julho de 2006, passa a ser subordinado à Secretaria Municipal de Fazenda,
sendo o uso compartilhado com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano, por força do Decreto nº 7.113, de 08 de maio de
2009.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
RICARDO TABET MIGUEL

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

Secretário Municipal de Fazenda

D   E   C   R   E   T   O      NO   7.138,
DE  02  DE  JUNHO  DE  2009

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 2.078, de 30 de dezembro de 2008, com o art. 41,
I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica   aberto   o   Crédito   Adicional   Suplementar   no   valor   de
R$ 1.145.201,60 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, duzentos e um
reais e sessenta centavos).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos créditos adicionais: por Anulação/Suplementação: R$ 1.145.201,60 (um
milhão, cento e quarenta e cinco mil, duzentos e um reais e sessenta centavos),
a verificar no exercício financeiro do presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02  DE  JUNHO  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do MunicípioADILSON BERNARDO
Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FuSAR

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

MÁRIO LUIZ DOS ANJOS
Presidente da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis – CULTUAR

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Social

ANEXO



07Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

Legenda:
Descrição da Fonte:
00 = Ordinário
01 = FNAS – MDS
15 = FUNDEB
23 = Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável
24 = Saúde Mental - FAEC
25 = Vigilância Sanitária

D  E  C  R  E  T  O    N°   7.142,
DE  08  DE  JUNHO  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei
nº 1.820, de 23 de julho de 2007 e art. 6º § 4º do Decreto nº 5.454, de 15 de
outubro 2007,

D E C R E T A:
Art. 1° Fica criado o Grupo de Trabalho, com a finalidade de promover
análise prévia a respeito da concessão do benefício do aluguel social, com a
seguinte composição:
I – Jane Roseli Veiga – representante da Secretaria Municipal de Ação
Social;
II – Gilberto Nóbrega de Souza - representante da Secretaria de Governo
e Defesa Civil;
III – Manuella Ramos de Alcântara - representante da Procuradoria-
Geral do Município;
IV – Fernando José Seixas Pereira - representante da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos;
V – Fernando César Pereira - representante da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho ora criado reunir-se-á sempre que
necessário, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Ação Social.
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

D  E  C  R  E  T  O    Nº  7.151,
DE   18   DE   JUNHO   DE   2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
Memorando nº 085/2009/SGD.SSLC, da Subsecretaria de Licitação e Compras,
da Secretaria de Governo e Defesa Civil, datado de 16 de junho de 2009,

D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º Fica criada a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, para
atuar no Processo Licitatório nº 2449/2009, Concorrência Pública nº
002/2009, referente à contratação de agência de propaganda para prestar
serviços de publicidade para a Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Angra dos Reis, e designar para compô-la os seguintes servidores:
PRESIDENTE:  REGINA COELI LIMA BRAZ
MEMBROS: JESIEL FERREIRA LUCAS

LEANDRO OLIVEIRA DA SILVA
                         LUIZ GUSTAVO MARQUES NUNES
                         CARLA DOS SANTOS CORRÊA
                         MARIA MARLY CLEMENTE BRITO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  18  DE  JUNHO  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de governo e Defesa Civil

ERRATA
Na publicação do Decreto 5.704, de 01 de junho de 2008, efetuada no
“BOLETIM OFICIAL” de 31/07/2008, Edição 151, pág. 06 e 07:
Onde se lê:
“Art. 1º   Fica   aberto   o   Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$
9.924.804,57 (nove milhões, novecentos e vinte e quatro mil,
oitocentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos créditos adicionais:  Por  Superávit:  Fonte  01  FNAS / MDS  R$
314.696,00 (trezentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e seis
reais); Fonte  44  FNDE / PNAC  –  Programa   Nacional   de   Alimentação

Creches   R$ 4.500,00  (quatro mil e quinhentos reais). Por Excesso:  Fonte
04 Royalties  R$ 4.024.000,00 (quatro milhões e vinte e quatro mil reais);
Fonte 80 FNDE – Proinfância R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). Por
Anulação/Suplementação: R$ 5.014.007,29 (cinco milhões, quatorze mil,
sete reais e vinte e nove centavos), a verificar no presente exercício financeiro
na forma do Anexo do presente Decreto.”
Leia-se:
“Art. 1º   Fica   aberto   o   Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$
10.056.703,29 (dez milhões, cinquenta e seis mil, setecentos e três
reais e vinte e nove centavos).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos  créditos  adicionais:  por Superávit:  Fonte  01  FNAS / MDS R$
314.196,00 (trezentos e quatorze mil, cento e noventa e seis reais);
Fonte 44 FNDE / PNAC – Programa Nacional de Alimentação Creches  R$
4.500,00 (quatro   mil   e   quinhentos   reais).    Por   Excesso:   Fonte  04
Royalties       R$ 4.024.000,00 (quatro milhões e vinte e quatro mil reais);
Fonte 80 FNDE – Proinfância R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). Por
Anulação/Suplementação: R$ 5.014.007,29 (cinco milhões, quatorze mil,
sete reais e vinte e nove centavos), a verificar no presente exercício financeiro
na forma do Anexo do presente Decreto.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

ERRATA
Na publicação do Decreto nº. 7.125, de 15 de maio de 2009, efetuada no
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº. 202, de 10 de
junho de 2009, pág. 10,
Onde se lê:
“Art. 1º [...]
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
GABINETE DO PREFEITO
Titular: Márcia Aparecida Barbosa Meira
Suplente: Romário Ramiro”

Leia-se:
“Art. 1º [...]
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
GABINETE DO PREFEITO
Titular: Marcos Fernando Ramos Moreira
Suplente: Romário Ramiro”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

PORTARIA Nº 105/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas
atribuições legais, delegadas pela Lei 1204/2002;

RESOLVE:
NOMEAR, o servidor BRUNO GOMES DE ANDRADE, para atuar
interinamente como 2º membro da COMISSÃO DE REGISTRO
CADASTRAL deste SAAE, em substituição ao servidor MÁRCIO JOSÉ
CABRAL CÔRTES, no período de 15 de Junho de 2009 a 05 de Julho de
2009, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

– SAAE, 17 DE JUNHO DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente

PORTARIA Nº 106/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE , usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002, e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 2.075, de 29/12/
2008;

RESOLVE:
DESIGNAR, ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, Motorista, Referência
104, registrado sob a matrícula nº 003.273, para a Função Gratificada de
Supervisor de Água e Esgoto das Ilhas, do Setor de Coordenação das Ilhas, da
Divisão de Coordenação Regional, da Diretoria Executiva, símbolo FG-2,
com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

– SAAE, 17 DE JUNHO DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente



08 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

CONCURSO PÚBLICO 2008 - PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem comparecido para apresentação dos exames admissionais,  após a convocação:

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 161 – fl. Nº 16 do dia: 09/10/08

NOME CARGO CLAS.
VALERIA CRISTINA CEZAR FERREIRA DOCENTE I 274

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 167 – fl. Nº 22 do dia: 13/11/08

NOME CARGO CLAS.
SILVIA THEREZA VENTURINI DA COSTA PSICÓLOGO 30

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 186 – fl. Nº 01 do dia: 04/03/09

NOME CARGO CLAS.
MARCOS PAULO FERREIRA DE GÓIS ANALISTA AMBIENTAL-GEOGRAFO 1

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 187 – fl. Nº 05 do dia: 05/03/09

NOME CARGO CLAS.
MARCO ANTÔNIO VENANCIO CARNEIRO INSPETOR DE ALUNOS 33
IZABEL CRISTINA DOS SANTOS DOCENTE II-PORTUGUÊS 23
RACHEL MONNIER FERREIRA DOCENTE II-ESPANHOL 30
FABIANO DE SOUZA BARBOSA AGENTE DE INCLUSÃO DIGITAL 14

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 192 – fl. nº 04 do dia: 09/04/09

NOME CARGO CLAS.
MARIALICE MARTINS DA SILVA FERNANDES JAR AUX.DE ENFERMAGEM PNE 2
MONIQUE MACHADO DA ROCHA                                                 ASSISTENTE SOCIAL                              38

Angra dos Reis, 08 de Junho de 2009.
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

CONCURSO PÚBLICO 2008 - PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não ter atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais:

• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 201 – fl. Nº 04 o dia: 04/06/09:

NOME    CLAS. CARGO
DEBORA SILVA GUINTHER    56º AGENTE ADMINISTRATIVO
JAKSON LUIS TEIXEIRA PEIXOTO 64º AUXILIAR DE RECREAÇÃO
PAULO FERREIRA RAMOS 35º AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Angra dos Reis, 19 de junho de 2009.
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

CONCURSO 2008 - FUSAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Fundação Municipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi eliminado
do concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item XIV, subitens 4 e 5 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do
Concurso,  por não ter atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais:

• Publicado no Boletim Oficial do poder Executivo, Edição nº 201– fl. nº 05, do dia 04/06/2009:

NOME CLAS.  CARGO
CANDICE VALERIA KOLLER 12º  MÉDICO – 1º DISTRITO
JOSÉ ROBERTO DO AMARAL       10º MÉDICO – 2º DISTRITO

Angra dos Reis, 19 de junho de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR



09Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

EDITAL DE ELIMINAÇÃO - PMAR
      SELEÇÃO PÚBLICA 2008

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados da
Seleção Pública em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item XIII, subitens 4 e 5 do Edital que divulga as instruções específicas reguladoras da Seleção,
por não ter comparecido a Convocação:

• Edição nº 199 – fl. nº 15, publicado no dia: 21/05/09.

NOME                            CLAS.              CARGO
SUZANNE CHRISTINE BERDUEGA COSTA 34º       AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – 4º Distrito

Angra dos Reis, 19 de Junho de 2009.
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 30/
06, 01 e 02/07/2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na
Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração,
situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins
de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

NÍVEL FUNDAMENTAL
AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
40 42252014 JEAN CARLOS AUGUSTO S SOUZA
41 42525389 THAÍS DE SOUSA REIS
42 42045896 ANAILDA DA SILVA SANTOS

AUXILIAR DE RECREAÇÃO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
65 42274757 JUCELI APARECIDA BULIGON

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
30 42161744 ELIEL COUTINHO DA SILVA

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO (CONTINENTE)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
57 42073296 BIANCA BOTELHO DE SOUZA

AGENTE DE INCLUSÃO DIGITAL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
18 42090385 CARLOS HUMBERTO DE ASSIS SILVA
19 42260450 JOELTON ANTONIO CONTE
20 42099121 CESAR DA SILVA ALVARENGA
21 42177790 EVELINE SIQUEIRA NETTO
22 42086503 CARLINHO DOS SANTOS NETO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PNE
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
4            42330177    LUIZ CLAUDIO GUIMARÃES DOS SANTOS

DOCENTE I (CONTINENTE)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
307 42377686 MARILENE EMILCE DE PAULA
308 42405207 NANCI SANTANA FERNANDES
309 42133542 DEBORA COSTA BARROS
310 42071111 BEATRIZ BARROS DA SILVA LOPES
311 42086102 CARLA SOUZA DA GLÓRIA
312 42484296 ROSIMERE DE OLIVEIRA TEIXEIRA
313 42311500 LIVIA FONTES SALDANHA

314 42436356 PRISCILLA ELIZABETH DA COSTA
315 42021624 ALEXSANDRA MONTENEGRO

DO N. SANTOS
316 42347645 MARCIA PIMENTA
317 42525547 THAÍS FERREIRA BIGATE

DOCENTE I (ILHA)
CLASS.     INSCRIÇÃO     NOME
22             42537471         VALÉRIA TREVA

DE ARAÚJO DOS SANTOS
23             42487637 SAIONARA NEVES MARTINS MACIEL

INTERPRETE DE LIBRAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
5 42122167 DALVA MARQUES MAGALHÃES

INSPETOR DE ALUNOS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
45 42434566 PRISCILA LOURENÇO

DA SILVA E SILVA
46 42473614 RONALDO SOARES TAVARES
47 42421870 PATRICIA GUIZZARDI
48 42047261 ANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA
49 42216150 GISELE ROSA DE LIMA
50 42558127 WANDERLEY DE PAULA VALENTE
51 42261490 JONAS RAFAEL DOS SANTOS SOUZA

NÍVEL SUPERIOR
ASSISTENTE SOCIAL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
44 42075414 BRUNA DIAS ALVES

ANALISTA AMBIENTAL - GEOGRAFO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
2 42505020 SIMONE LISBOA

DOS SANTOS DA SILVA

DOCENTE II - CIÊNCIAS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
13 42555898 WAGNER FRANCISCO DE OLIVEIRA
14 42435741 PRISCILA TAVARES DOS SANTOS

DOCENTE II – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
10 42028291 ALISSAN MARIA DA SILVA
11 42299730 LÉLIS MARIA DA SILVA

DOCENTE II – EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
14 42145271 DOUGLAS PEÇANHA DO

NASCIMENTO SILVA
15 42456586 RENATO GARCIA



10 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

DOCENTE II - ESPANHOL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
33 42011679 ALCILENE VALENÇA DE SOUZA

DOCENTE II – GEOGRAFIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
25 42095966 CATARINA LOURENÇO COUTINHO
26 42438791 RAFAEL DE ABREU FERRAZ

DOCENTE II - HISTÓRIA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
21 42464339 ROBERTO FERREIRA RIBEIRO
22 42464431 ROBERTO HUGO GIRAFA

DOCENTE II - INGLÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
17 42312205 LIZ BORGES SILVA

DOCENTE II – MATEMÁTICA
CLASS.   INSCRIÇÃO   NOME
13            42448966      REGINA LÚCIA FERREIRA RODRIGUES
14            42459344     RICHARD DOS SANTOS ARROIO
15            42301270     LEONARDO DA SILVA GOMES
16            42396413      MIRELLA BORDALLO

DOCENTE II - PORTUGUÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
33 42253857 JENIFER PORTO FAGUNDES
34 42171348 ENRICO NASCIMENTO DOS SANTOS
35 42442538 RAIFF MAGNO BARBOSA PEREIRA

MÉDICO - ENDOCRINOLOGISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
3 42311912 LÍVIA PEREIRA CALDELLAS

PSICOLOGO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
39 42115278 CRISTIANE DE FIGUEIREDO COSTA

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 19 de Junho de 2009.
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FUSAR
CONCURSO DE 2008

A Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 30/06, 01 e 02/07/
2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo
Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento
para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:

NÍVEL SUPERIOR
MÉDICO - 1º DISTRITO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
13 46197386 SÉRGIO ANTÔNIO DE SOUSA

SIROTHEAU CORRÊA

MÉDICO - 2º DISTRITO
CLASS.   INSCRIÇÃO   NOME
12            46162980     NARA DE ALMEIDA PACHECO RABELLO

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 19 de Junho de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
– SAAE E CARLOS ROBERTO DUTRA DA SILVA.

TERMO ADITIVO Nº 001/2009 AO PREGÃO NO 013/2008
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a prorrogação de prazo de
prestação e serviço por um período de 12 meses, com índice de correção do
IGPM de 5,38% perfazendo um total de R$ 45.840,30 para contratação,
conforme solicitado através da comunicação interna nº. 055/2009/STRA de
12/03/2009, devidamente autorizado pelo Sr. Presidente.
VALOR: O Valor total empenhado é de 30.561,00 (trinta mil quinhentos
e sessenta e um reais), referente à 8/12 do referido termo.
PRAZO: A presente prorrogação terá duração de 12 meses, tendo início no
dia 05/05/2009 e término no dia 04/05/2010.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Presidente, através do Formulário de
Solicitação de Aditivo nº 055/2009, de 12/03/2009.
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2009.

Angra dos Reis, 17 de junho de 2009.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
– SAAE E JUAN DENNIS BARBOSA LOPES.

TERMO ADITIVO Nº 001-A/2009 AO PREGÃO NO 013/2008
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a prorrogação de prazo de
prestação e serviço por um período de 12 meses, com índice de correção do
IGPM de 5,38% perfazendo um total de R$ 41.098,20 para contratação,
conforme solicitado através da comunicação interna nº. 054/2009/STRA de
12/03/2009, devidamente autorizado pelo Sr. Presidente.
VALOR: O Valor total empenhado é de 27.399,00 (vinte e sete mil,
trezentos e noventa e nove reais), referente a 8/12 do referido termo.
PRAZO: A presente prorrogação terá duração de 12 meses, tendo início no
dia 05/05/2009 e término no dia 04/05/2010.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Presidente, através do Formulário de
Solicitação de Aditivo nº 054/2009, de 12/03/2009.
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2009.

Angra dos Reis, 17 de junho de 2009.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae

NORMA DE SERVIÇO N° 001/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de suas
atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso VI, da Lei
nº 1.204, de 02/01/2002, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2009/DA, da Diretoria
de Administração do SAAE, datado de 08 de maio de 2009,

RESOLVE:
Art. 1º. Fica revogada a Norma de Serviço n° 001/2007, de 05 de outubro de
2007, publicada no Boletim Oficial do Município em 18/10/2007.
Art 2º. Esta Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO

DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 15 DE JUNHO DE 2009.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

Presidente



11Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

P O R T A R I A           NO    1347/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ZÉLIO DO NASCIMENTO FREDERICO NETO, Matrícula
18491, do Cargo em Comissão de Assessor de Cerimonial, da Gerência de
Cerimonial, do Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Governo e Defesa
Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1366/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MÁRCIO DE OLIVEIRA CAMPOS, para o Cargo em Comissão
de Assessor de Cerimonial, da Gerência de Cerimonial, do Gabinete do Prefeito,
da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 01 de junho de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1379/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR MARCIO DE OLIVEIRA, Matrícula 18602, do Cargo em
Comissão de Coordenador da Região do Bonfim, da Gerência de Manutenção,
da Subsecretaria de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de
maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1380/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ALEXANDRE REIS BITTENCOURT, Matrícula 886, para o
Cargo em Comissão de Coordenador da Região do Bonfim, da Gerência de
Manutenção, da Subsecretaria de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1392/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR GEILSON DE ASEVEDO, para o Cargo em Comissão de Assistente
de Programas de Recadastramento, da Coordenação de Lançamento de
Tributos, da Gerência de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de
Fazenda, Símbolo CC-6, com efeitos a contar  de 04 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1394/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MARCOS FELIPE CIZA DA COSTA, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Tributos Imobiliários, da Coordenação de Lançamento
de Tributos, da Gerência de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de
Fazenda, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 04 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1416/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ZÉLIO DO NASCIMENTO FREDERICO NETO, para o Cargo
em Comissão de Assistente de Abordagem à População Adulta de Rua, da
Coordenação de Proteção Social Especial de Média Complexidade, da Gerência
de Serviço Social, da Subsecretaria de Ação Social, da Secretaria Municipal de
Ação Social, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    1421/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR MARCOS ANDRÉ MARQUES DA SILVA, do Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Estatística, da  Subsecretaria de Pesca, da
Secretaria  Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo CC-5, com efeitos
a contar de  31 de maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas

P O R T A R I A           NO    1436/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR MARIA APARECIDA PEREIRA QUEIRÓS, do Cargo em
Comissão de Secretaria Administrativa, da Fundação de Turismo da Angra
dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MAIO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1486/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR JOSIAS MARTINS DO CARMO FILHO, do Cargo em Comissão
de Diretor do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, da Gerência de
Administração e Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo
de Angra dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de maio de
2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1492/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,



12 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

R E S O L V E:
NOMEAR LUIS CARLOS NUNES, para o cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, da Gerência de Administração
e Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação de Turismo de Angra dos
Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1493/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR  FABIANO DOS SANTOS FERREIRA, do Cargo em Comissão
de Coordenador de Educação para o Trânsito, da Gerência de Planejamento,
da Subsecretaria de Transportes e Trânsito, da Secretaria de Governo e
Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 31 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1494/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR FABIANO DOS SANTOS FERREIRA,  para o Cargo em Comissão
de Gerente de Regularização Fundiária,  da Subsecretaria de Habitação, da
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,  Símbolo CC-
3, com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1495/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR LUÍS CLÁUDIO DE PAULA, para o Cargo em Comissão de
Secretário Administrativo, da Fundação de Turismo da Angra dos Reis, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar de 01 de junho 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1498/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR CARMEM LUIZA FERREIRA GUIMARÃES,  do  Cargo em
Comissão de Coordenador de Formação e Qualificação de Mão-de-Obra, da
Gerência de Indústria e Comércio, da Subsecretaria de Indústria, Comércio e
Serviços, da Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar de 31 de maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas

P O R T A R I A           NO    1501/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR  FLÁVIA ALMEIDA PEIXOTO, do Cargo em Comissão de
Assessor de Gabinete, do Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Governo e
Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de  31 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1502/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR FLÁVIA ALMEIDA PEIXOTO, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Treinamento, da Gerência de Planejamento, Programas e
Projetos em Treinamento, da Subsecretaria de Treinamento e
Desenvolvimento de Pessoal, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1504/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR DENILTON SOUZA DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assistente Técnico de Apoio Institucional, da Assessoria  Jurídica de Assuntos
da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da
Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31
de maio de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1505/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR DENILTON SOUZA DA SILVA, para o Cargo em Comissão de
Assistente Administrativo, da Assessoria de Inclusão Digital, da Subsecretaria
de Informática, da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento
de Pessoal, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1506/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR FLÁVIA REGINA DE ALMEIDA FLOERING, para o Cargo em
Comissão de Assistente Técnico de Apoio Institucional, da Assessoria  Jurídica
de Assuntos da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Assuntos de
Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo   CC-5, com efeitos
a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1508/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR CARMEM LUÍZA FERREIRA GUIMARÃES, para o Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Manutenção e Serviços, da Coordenação de



Infra-Estrutura Pesqueira, da Subsecretaria de Pesca, da Secretaria Municipal
de Atividades Econômicas, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas

P O R T A R I A           NO    1509/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MARCOS ANDRÉ MARQUES DA SILVA, para o Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, do
Departamento de Administração, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Administração e Finanças, da Diretoria Executiva, da Fundação Cultural do
Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARIO LUIZ DOS ANJOS
Presidente da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1513/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA APARECIDA PEREIRA QUEIRÓS, para o Cargo em
Comissão de Assessor de Gabinete, do Gabinete do Prefeito, da Secretaria de
Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de junho
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1520/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR  ARIGIANE QUEIRÓS, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Assuntos Institucionais, da Gerência de Patrimônio
Imobiliário, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-4, com efeitos
a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO  1525/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 613/09/SECTEL, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, datado de  21 de maio de 2009,

R E S O L V E:
DESIGNAR CELY APARECIDA RIBEIRO DE ABREU, Docente I, Matrícula
3263, para exercer a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da  Escola
Municipal Cornélis Verolme, com efeitos a contar de  18 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1538/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
Memorando nº 279/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 25 de maio de 2009,

R E S O L V E:

13Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

DISPENSAR CESAR MOACIR MEIRA ROSA, Matrícula 4316, da Função
Gratificada de Diretor do Departamento de Logística e Serviços
Administrativos, da Gerência de Administração e Logística, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-1,
com efeitos a contar de 07 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1.541/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 280/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 25 de maio de 2009,

R E S O L V E:
DESIGNAR CÉSAR MOACIR MEIRA ROSA, Matrícula 4316, para a Função
Gratificada de Diretor do Departamento de Licenciamento, da Gerência de
Licenciamento Urbanístico, da Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 08 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 04 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1548/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA LUIZA DE QUEIROZ GODINHO, Matricula 15319,
para a Função Gratificada de Assistente de Procedimentos Técnicos, da
Coordenação da Prestação de Contas, da Gerência de Auditoria, da
Controladoria-Geral do Município, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de
01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JORGE JOSÉ RIBEIRO
Controlador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    1551/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR VERA LÚCIA BURCHKARDT STELLING, do Cargo em
Comissão de Subcoordenador Educacional e Administrativo, da Coordenação
de Planejamento Estatístico, da Gerência de Planejamento Estatístico e
Educacional, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo CC-
5, com efeitos a contar de 31 de maio de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1553/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MARCIO DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Relação com o Comércio, da Gerência de Indústria e
Comércio, da Subsecretaria de Indústria, Comércio e Serviços, da Secretaria
Municipal de Atividades Econômicas, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
de 01 de junho de 2009.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ALEXANDRE TABET MIGUEL
Secretário Municipal de Atividades Econômicas



14 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

P O R T A R I A           NO    1554/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR JOSIAS MARTINS DO CARMO FILHO, para o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Patrimônio e Restauração, da
Gerência de Patrimônio Histórico, da Diretoria Executiva, da Fundação de
Turismo de Angra dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

P O R T A R I A           NO    1562/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR HELEN CRISTINE DE FRANÇA SILVA SOARES, para o Cargo
em Comissão de Subcoordenador Educacional e Administrativo, da
Coordenação de Planejamento Estatístico, da Gerência de Planejamento
Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação,
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer,
Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de junho de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1563/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR VERA LÚCIA BURCHKARDT STELLING, para o Cargo em
Comissão de Subcoordenador de Tecnologia da Educação, da Coordenação
do Centro de Ensino Superior e Profissionalizante Jair Travassos, da Gerência
de Ciência, Tecnologia e Inovação, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia
e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia,
Esportes e Lazer, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de junho de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 10 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A       NO  1567/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 8896/2006, de 19 de maio
de 2006,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA,
Docente I, Referência 400, Matrícula 2703, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base
no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis -

ANGRAPREV

P O R T A R I A       NO  1568/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 6655/2009, de 08 de abril
de 2009,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora LENILCIA VARGAS DE SOUZA, Pedagogo,
Referência 600, Matrícula 0392, do Grupo Funcional Magistério da Parte
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 6º,

incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis -

ANGRAPREV

P O R T A R I A           NO    1588/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
 CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7064/2009, de 16 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, JULIANA BORGES CONTI OLIVEIRA,
do cargo de Médico, Matrícula 17410, Referência 300, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar de 16 de abril de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1589/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7493/2009, de 28 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, JOSÉ FRANCISCO CORREIA
JÚNIOR, do cargo de Farmacêutico, Matrícula 5994, Referência 300, do
Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1590/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7537/2009, de 28 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, ATTATIANNA VINAGRE DE MIRANDA,
do cargo de Médico, Matrícula 5671, Referência 300, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a
contar de 28 de abril de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1591/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7828/2009, de 04 de maio de 2009,

R E S O L V E:



Art. 1º Fica exonerado, a pedido, ALEXANDRE ARRUDA GUERATO, do
cargo de Motorista de Ambulância, Matrícula 19144, Referência 104, do
Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1592/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos  Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada ARIELA COUTO DA SILVA , para o cargo de
Assistente Social, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Social da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1593/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeada ADRIANA DA CONCEIÇÃO SOUZA SODRÉ,
para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, Referência 202, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1594/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ELDO ERNESTO RAMOS, para o cargo de Auxiliar
de Serviços Administrativos, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.

15Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1595/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado WOLNER GÓES DO ROSÁRIO, para o cargo de
Auxiliar de Serviços Administrativos, Referência 102, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO   1596/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada LUCIANA GOULART DE CARVALHO, para o
cargo de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO   1597/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.802, de 24 de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 600/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 17 de junho de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ALLAN ARAÚJO DE OLIVEIRA CABRAL, para o
cargo de Eletricista de Manutenção de Veículos, Referência 104, Padrão
“Inicial”, do Grupo Funcional Infra-estrutura da Parte Permanente do
Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal



16 Edição 204 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2009

P O R T A R I A           NO    1598/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 8523/2009, datado de 13 de maio de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, CLEBER VICENTE GONÇALVES, do
cargo de Pedagogo, Matrícula 17654, Referência 600, do Grupo Funcional
Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com
efeitos a contar de 26 de maio de 2009.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE JUNHO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO   1599/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe o art.
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7887/2009, de 04 de maio de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, PETRÔNIA MARIA FRANÇA GARCIA,
do cargo de Docente I, Matrícula 18143, Referência 400, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos
a contar de 01 de abril de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ERRATA
Nas publicações das Portarias nºs. 804, 810, 849, 966, 1050, 1095, 1240,
1241, e 1266/ 2009, efetuadas nos Boletins Oficiais do Município de Angra
dos Reis, Edições nºs 184, 188, 189, 192, 193, 196 e 197 de 2009,
respectivamente.

Onde se lê:
“CONSIDERANDO que a Fundação de Saúde de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.943, de 12 de maio de 2008;”
“..., para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, no âmbito da Fundação de
Saúde de Angra dos Reis.”

Leia-se:
“CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;”
“..., para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, Referência 202, Padrão
“Inicial”, do Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de
Angra dos Reis.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 862/2009, datada de 10 de março de 2009, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 189 de 19/
03/2009, página 15,

Onde se lê:

Leia-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JUNHO DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

PORTARIA   Nº 351/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Tornar sem efeito a nomeação, realizada através da portaria Nº 228/2009,
publicada no B.O nº 189 de 19/03/2009 página 12, de ANA PAULA DOS
SANTOS, no Cargo de Auxiliar de Consultório Dentário do 1º Distrito, do
Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 352/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Tornar sem efeito a nomeação, realizada através da portaria Nº 222/2009,
publicada no B.O nº 188 de 12/03/2009 página 06, de ROSYLENE QUEIROZ
MARIANO, no Cirurgião Dentista do 4º Distrito, do Grupo Funcional Saúde
da Parte Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 353/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Tornar sem efeito a nomeação, realizada através da portaria Nº 294/2009,
publicada no B.O nº 196 de 30/04/2009 página 13, de LIDIA SABANEEFF,
no Médico do 2º Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da
Fundação de Saúde de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 15 DE JUNHO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 354/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR ROSENI DOS SANTOS RICARDO para o cargo de Auxiliar de
Consultório Dentário do 4º distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JUNHO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR


